12, 4. Ipse Dominus prophetarum et apostolorum, oblitus quasi 741 divinae gloriae, quomodo conversatus est? Ille nobis in exemplum factus, summa cum contumelia coronam spineam in capite gestavit, sputa, colaphos et crucem sustinuit. 5. Si Deus in terris sic versatus est, tuum erit, ut euim imiteris; et si apostoli ac prophetae sic conversati sunt, nos quoque, si modo velimus fundamento Domini et apostolorum superaedificari, eos imitari debemus. Inquit enim apostolus per Spiritum Sanctum: *Imitatores estote mei, sicut*

ἀγαπᾶς δόξας ἀνθρώπων, καὶ προσκυνεῖσθαι θέλεις, καὶ ἀνάπτασιν Ζητεῖς, ἔχετράπης τῆς δδοῦ. Χρὴ γάρ σε συσταυρωθῆναι τῷ σταυρωθέντι, συμπαθεῖν τῷ παθόντι, ἵνα οὕτως συνδοξασθῆς τῷ δοξασθέντι. Ἀνάγκη γὰρ τὴν νύμφην συμπαθεῖν τῷ νυμφίῳ, καὶ οὕτω γενέσθαι κοινωνὸν καὶ συγκληρονόμον Χριστοῦ. Οὐκ ἔγχωρεῖ γὰρ ἄνευ παθημάτων, καὶ τῆς τραχείας καὶ στενῆς καὶ τεθλιμμένης δδοῦ εἰσελθεῖν τινα εἰς τὴν πόλιν τῶν ἀγίων, καὶ ἀναπαθῆναι, καὶ συμβασιλεύσαι τῷ βασιλεῖ εἰς τοὺς ἀπεράντους αἰῶνας.

742 *Humilitas.* — 15, 27. "Ωσπερ ἐὰν ἦ βασιλεύς, καὶ πτωχῷ τινι παράθηται τὸν ἑαυτοῦ θησαυρόν, δ παραλαβὼν φυλάξαι, οὐκ ἔχει αὐτὸν ὡς ἴδιον, ἀλλ' ὅμολογεῖ πάντοτε τὴν πτωχείαν αὐτοῦ, μη τολμῶν διασκορπίσαι ἐκ τοῦ ἀλλοτρίου θησαυροῦ· τοῦτο γὰρ ἐνθυμεῖται πάντοτε, ὡς οὐ μόνον ἀλλότριός ἐστιν δ θησαυρός, ἀλλὰ καὶ βασιλεὺς δυνάστης παρέθετό μοι αὐτόν, καὶ δταν θέλη, λαμβάνει αὐτὸν ἀπ' ἐμοῦ· οὕτως ἑαυτοὺς ὀφείλουσιν ἥγεισθαι καὶ οἱ ἔχοντες τὴν χάριν τοῦ Θεοῦ, ταπεινοφρονεῖν καὶ ὅμολογεῖν τὴν πτωχείαν αὐτῶν. . . . 37. Τὸ γὰρ σημεῖον τοῦ χριστιανισμοῦ τοῦτο ἐστι, τὸ ὄντα τινὰ δόκιμον τοῦ Θεοῦ, σπουδάζειν λανθάνειν ἀνθρώπους. Καὶ εἰ ἔχει δλους τοὺς θησαυροὺς τοῦ βασιλέως κρύπτειν αὐτούς, καὶ πάντοτε λέγειν δτι· ,Οὐκ ἔστιν ἐμός, ἄλλος μοι παρέθετο τὸν θησαυρὸν τοῦτον· ἐγὼ γὰρ πτωχός εἰμι. Καὶ δτε θέλει, λαμβάνει αὐτὸν ἀπ' ἐμοῦ.' Εἰ δέ τις λέγει· ,Πλούσιός εἰμι, ἀρκεῖ, ἐκτησάμην, οὐκέτι χρήζω', δ τοι-

et ego Christi. Quod si gloriam hominum expetis et adorari colive desideras atque vitam voluptariam quaeris, de via declinasti. Oportet enim te simul crucifigi cum crucifixo, simul pati cum eo qui passus est, ut ita simul glorificeris cum glorificato. Necessum enim est sponsam pati cum sponso ac sic sociam ac coheredem Christi fieri. Non enim conceditur, nisi per afflictiones, per asperam, angustam arctamque viam ingredi civitatem sanctorum, et requiescere ac regnare cum rege in infinita saecula.

742 15, 27. Quemadmodum si rex apud pauperem quemdam deponat suum thesaurum, is qui accepit ad custodiendum, non reputat illum ut suum, sed ubique fatetur paupertatem suam, non audens dilapidare aliquid ex alieno thesauro; hoc semper in animo versans, non esse solum alienum thesaurum, sed etiam regem, virum summae potentiae, eum deposuisse apud se ac, quando ei visum sit, a se reposcere: eosdem debent se reputare, qui gratiam divinam consecuti sunt, demisse ac humiliiter de se sentire ac confiteri inopiam suam. . . . 37. Signum enim christianismi hoc est, ut aliquis Deo sit probatus utque studeat latere coram hominibus; et ut, si vel universos thesauros regis possideat, eos occultet ac semper dicat: ,Thesaurus non est meus, sed alius cum apud me depositus, ego enim mendicus sum; et quando ei placuerit, repetet eum a me.' Si vero quis dicat: ,Dives sum, sufficit, bona possideo, nihili amplius

ούτος οὐκ ἔστι χριστιανός, ἀλλὰ σκεῦος ἔστι τῆς πλάνης καὶ τοῦ διαβόλου. Ἡ γὰρ ἀπόλαυσις τοῦ Θεοῦ ἀκόρεστός ἔστι, καὶ ὅσον αὐτοῦ γενέται τις καὶ ἐσθίει, τοσοῦτον ἔκπεινος γίγνεται. Καὶ τὴν παῦσιν καὶ τὸν ἔρωτα πρὸς τὸν Θεὸν ἔχουσιν ἀκατάσχετον οἱ τοιοῦτοι· καὶ ὅσῳ σπουδάζουσι προκόπτειν, καὶ ἐπιπορίζειν, τοσοῦτον ἔαυτοὺς ἡγούμνται πτωχούς, ὡς ἐνδεεῖς καὶ μηδὲν κεκτημένους· τοῦτο γὰρ λέγουσιν, δτι· „Οὐκ εἰμι ἄξιος, ἵνα οὗτος δὲ ἥλιος ἐπιλάμψῃ μοι.“ Τοῦτο ἔστι τὸ σημεῖον τοῦ χριστιανισμοῦ, αὐτὴ ἡ ταπείνωσις.

Perfectio paulatim acquirenda. — 15, 41. Ἐρώτησις. Κατὰ 743 μέρος λεπτύνεται τὸ κακόν, καὶ ἐκριζοῦται, καὶ προκόπτει εἰς τὴν χάριν δὲ ἀνθρωπος, ἢ εὐθέως, εἰ τύχοι προκοπῆς, ἐκριζοῦται τὸ κακόν; — Ἀπόκρισις. Καθάπερ τὸ ἔμβρυον ἐν τῇ μήτρᾳ οὐκ εὐθέως πήγνυται εἰς ἀνθρωπον, ἀλλὰ κατὰ μέρος γίγνεται εἰκὸν καὶ γεννᾶται, οὐκ ἡδη δέ ἔστι τέλειος ἀνθρωπος, ἀλλ’ αὐξάνει ἐν ἔτεσι πολλοῖς, καὶ γίγνεται ἀνήρ· ἔστι δὲ ὥσπερ τὰ σπέρματα τῶν κριθῶν ἡ τοῦ σίτου, οὐκ εὐθέως βαλλόμενα εἰς τὴν γῆν ῥιζοῖ, ἀλλὰ παρέρχονται στάχυες· καὶ δὲ φυτεύων ἄπιον, οὐκ εὐθέως μεταλαμβάνει τὸν καρπόν· ὥστα τὸς κανὸς πνευματικοῖς, διπού τοσαύτη σοφίᾳ καὶ λεπτότης, κατὰ μικρὸν δὲ ἀνθρωπος αὐξάνει, καὶ «γίνεται εἰς ἀνδρα τέλειον, εἰς μέτρον ἡλικίας» [Eph 4, 16]· οὐχ ὥσπερ τινὲς λέγουσιν· „Ἐνδυσαι, ἔκδυσαι.“ 42. Οἱ θέλων μαθεῖν γράμματα ἀπέρχεται καὶ μανθάνει τὰ σημεῖα, καὶ δταν

indigeo', eiusmodi qui est, non est christianus, sed vas imposturae et diaboli. Delectatio enim Dei insatiabilis est, et quanto magis quis gustavit et ederit, tanto magis esuriet. Et qui eiusmodi sunt, ardorem atque amorem erga Dominum habent, qui coerceri nequit; et quanto maiorem adhibuerint operam proficiendi ac crescendi, tanto se pauperiores reputant, tamquam egeni ac nihil possidentes. Hoc enim dicunt: „Non sum dignus, ut sol radiis suis me illuminet.“ Hoc est signum christianismi, ipsa scilicet humilitas.

15, 41. *Interrogatio.* Paulatim extenuatur et eradicatur, quod 743 malum est, atque ita proficit homo gratia; an statim, ubi progressum fecerit, extirpatur quod malum est? *Responsio.* Quemadmodum infans imperfectus in utero non confessim in hominem concrescit, sed paulatim formam recipit et gignitur; neque continuo perfectus homo est, sed multorum demum annorum decursu incrementum sumit atque in virum evadit; estque velut semina hordei aut tritici, quae in terram coniecta non statim radices agunt, verum ubi praeterierint hiemes et venti, tum demum commodo tempore spicae enascuntur; item, qui pyrum plantat, non statim percipit fructum: eodem modo in spiritualibus quoque, ubi tanta sapientia et subtilitas est, paulatim homo progreditur, *evaditque in virum perfectum et plenitudinem aetatis;* non, ut quidam aiunt: „Induere et exuere.“ 42. Qui litteras discere in votis habet, pergit primum ad ediscenda signa; ubi si primus fuerit, pergit ad scholam

γένηται ἐκεῖ πρῶτος, ἀπέρχεται εἰς τὴν σχολὴν τῶν Ῥωμαϊκῶν, καὶ ἔστιν δλων ἔσχατος. Πάλιν ἐκεῖ δταν γένηται πρῶτος, ἀπέρχεται πρὸς τὴν σχολὴν τῶν γραμμάτων, καὶ ἔστι πάλιν ἐκεῖ δλων ἔσχατος, ἀρχάριος. Εἴτα δταν γένηται σχολαστικός, δλων τῶν δικολόγων ἀρχάριος καὶ ἔσχατός ἔστι. Πάλιν δταν ἐκεῖ γένηται πρῶτος, τότε γίνεται ἡγεμών· καὶ δταν γένηται ἄρχων, λαμβάνει ἑαυτῷ βοηθὸν τὸν συγκάθεδρον. Εἰ οὖν τὰ φαινόμενα τοσαύτας ἔχει προκοπάς, πόσω μᾶλλον τὰ ἐπουράνια μυστήρια ἔχει προκοπάς καὶ βαθμοὺς πολλοὺς αὐξάνει· καὶ τότε διὰ πολλῆς τυμνασίας καὶ πολλῶν πειρατηρίων διαφυγῶν γίνεται τέλειος.

744 *Virtus solitiorum.* — 15, 51. "Ωσπερ δὲ οἱ ἔμποροι γυμνοὶ κατέρχονται εἰς βυθὸν θαλάσσης, εἰς θάνατον τοῦ ὄδατος, ἵνα ἐκεῖ εὔρωσι μαργαρίτας εἰς στέφανον ποιοῦντας βασιλικόν, καὶ πορφύραν, οὔτως καὶ οἱ μονάζοντες, γυμνοὶ ἔξέρχονται τοῦ κόσμου, καὶ κατέρχονται εἰς βυθὸν θαλάσσης τῆς κακίας καὶ εἰς τὴν ὅβυσσον τοῦ σκότους, καὶ ἀπὸ τῶν βαθέων λαμβάνουσι καὶ ἀναφέρουσι τιμίους λίθους προχωροῦντας εἰς στέφανον τοῦ Χριστοῦ, εἰς τὴν Ἐκκλησίαν τὴν ἐπουράνιον, εἰς αἰώνα καινόν, καὶ πόλιν φωτεινήν, καὶ δῆμον ἀγγελικόν.

745 *Unio cum satana vel unio cum Deo.* — 16, 2. "Εστι πηγὴ δέουσα ὄδωρ καθαρόν, καὶ ὑπόκειται βόρβορος, δταν ταράξῃ τις τὸν βόρβορον, δλη ἡ πηγὴ θολοῦται. Οὕτω καὶ ἡ ψυχὴ δταν ταράσσεται καὶ κιρνᾶται τῇ κακίᾳ· καὶ ἐν τι γίνεται δ σατανᾶς μετὰ τῆς ψυχῆς, πνεύματα ἀμφότερα, κατὰ τὴν πορνείαν, ἡ

Latinorum, estque omnium ultimus. Rursum illic ubi fuerit primus, pergit ad scholam forensem, estque in ea rursum omnium ultimus et tiro. Deinde ubi fuerit scholasticus, omnium causidicorum est novitius et ultimus. Denuo ubi illic evaserit primus, tum dux evadit; qui si principatum adeptus fuerit, adiutorem sibi sumit assessorem. Si ergo in rebus externis tot habet homo progressum gradus, quanto magis mysteria caelestia habent profectus, et per multos gradus incrementum sumunt; et tum qui per multas exercitationes et per multa pericula transcenderit, perfectus evadit.

744 15, 51. Quemadmodum autem mercatores nudi in profundum maris ac mortem aquae descendunt, ut illic accipiant margaritas ad coronam regiam et purpuram commodas; sic quoque, qui solitariam vitam agunt, nudi exeunt mundo et in profundum maris malitiae atque in abyssum tenebrarum descendunt; e qua sumunt ac reportant pretiosos lapides, aptos ad coronam Christi, ad Ecclesiam caelestem, ad saeculum novum, ad civitatem splendidam et populum angelicum.

745 16, 2. Sit fons, qui puram aquam emittat ac subiectum habeat caenum: cum ergo aliquis caenum turbaverit, totus fons inquinatur: sic quoque anima, si fuerit perturbata, inquinatur et permiscetur malitiae; fitque satanas consensu unum cum anima, utrumque quidem spiritus, ad stuprum aut caedem committendum. Quocirca:

τὸν φόνον· διὰ τοθτο «δ κολλώμενος τῇ πόρνῃ ἐν σῶμά ἔστι» [1 Cor 6, 16]. Πλὴν ἐν ἄλλῃ ὥρᾳ καθ' ἔαυτήν ἔστιν ἡ ψυχὴ ἐνυπόστατος, μεταμελουμένη ἐφ' οἰς ἐπραξὲ, καὶ κλαίει, καὶ εὔχεται, καὶ μνημονεύει Θεοῦ. Εἰ γὰρ πάντοτε ἦν ἡ ψυχὴ βεβυθισμένη εἰς τὸ κακόν, πῶς ἡδύνατο ταῦτα πράττειν, τοῦ σατανᾶ μηδέποτε θέλοντος εἰς μετάνοιαν ἔρχεσθαι τοὺς ἀνθρώπους, ἀσπλαγχνος γὰρ ὑπάρχει; Καὶ ἡ γυνὴ κατὰ συντίθεσθαι τῷ ἀνδρὶ, ἐν μετ' αὐτοῦ, ἄλλῃ δὲ ὥρᾳ κεχωρισμένοι εἰσίν· δτι πολλάκις δὲ εἰς αὐτῶν ἀποθνήσκει, καὶ δὲ ἔτερος Ζῆ. Τοιοῦτον τί ἔστι καὶ ἐπὶ τῇ κοινωνίᾳ τοῦ Ἅγιου Πνεύματος, ἐν πνεύμα γίνονται. «Ο κολλώμενος γὰρ τῷ Κυρίῳ ἐν πνεύμα ἔστι» [1 Cor 6, 17]. Τοῦτο δὲ τίνεται, δταν καταποθῇ δὲ ἀνθρωπος ἐν αὐτῇ τῇ χάριτι.

Tentationes perfectorum. — 16, 3. Εἰσὶ δέ τινες ἔχοντες 746 γεῦσιν Θεοῦ, ἔτι ἐνεργούμενοι ὑπὸ τοῦ ἀντικειμένου, καὶ ξενίζονται, ἀπειροὶ ὄντες, δτι μετὰ τὴν ἐπίσκεψιν τοῦ Θεοῦ ἐνεργοῦσι λογισμοὶ εἰς τὰ μυστήρια τοῦ χριστιανισμοῦ· οἱ ἐν αὐτοῖς δὲ τηράσσαντες οὐ ξενίζονται. Καὶ ὥσπερ οἱ ἐμπειροὶ γεωργοὶ ἐκ τῆς πολλῆς συνηθείας, δταν γένηται εὐφορία, οὐ τελείως ἀμέριμνοί εἰσιν, ἀλλ' ἐκδέχονται καὶ λιμὸν καὶ στενοχωρίαν· οὕτε δὲ πάλιν, δταν καταλάβῃ αὐτοὺς λιμὸς ἢ στενοχωρία, ἐπὶ πολὺ ἀπελπίζουσι, γνωρίζοντες τὴν μεταβολήν· οὕτως καὶ εἰς τὸ πνευματικόν. “Οταν πειρασμοὶς ποικίλοις περιπέσῃ ἡ ψυχὴ, οὐ ξενίζεται, οὕτε ἀπελπίζει, ἐπειδὴ οἶδεν, δτι κατὰ συγχώρησιν ἀφίεται δοκιμα-

Qui adhaeret meretrici, unum corpus est. Verum alia hora seorsim anima subsistit, atque paenitentia eorum quae commisit ducta, luget et. precatur atque Dei recordatur. Si enim anima semper demersa esset in malitia, quo pacto posset haec facere, cum satanas numquam velit ut ad paenitentiam revertantur homines, immisericors siquidem est? Itidem mulier, quando cum viro foedus conubii init, est unum cum illo, alia vero hora disiuncti sunt, cum saepius unus ex iis vita defungatur, alter vero superstes maneat. Non aliter se res habet in societate Spiritus Sancti: in unum spiritum evadunt. Qui enim Domino adhaeret, unus spiritus est. Quod fit, cum homo absorbetur a gratia.

16, 3. Sunt nonnulli, qui licet gustum divinitatis perceperint, 746 adhuc tamen ab adversario agitantur et vexantur, adeo ut obstupescant velut adhuc ignari, quod post visitationem divinam cogitationes vim suam exserant ad mysteria christiana religionis. Qui vero in iis consenuere, nulla admiratione ducuntur. Ac perinde ut agricolae periti ex longa consuetudine, si feracior ac uberior fuerit anni tempestas, non plane absque cura vivunt, sed exspectant famem et angustiam; nec e diverso, si fames aut angustia eos opprimat, spem omnem deponunt, cum vicissitudinem optime cognitam habeant: eodem modo se res habet in spiritualibus. Ubi enim variis temptationibus oppressa fuerit anima, non obstupescit neque spem abicit, quia novit se ex permissione expositam esse